УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09

e-mail: to33@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ
по делу о нарушении антимонопольного законодательства

№ К-23-03/2014
«18» марта 2014 г.                                                                                                    г. Владимир

Резолютивная часть объявлена «14» марта 2014 г.
Комиссия Владимирского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:
<Ш…> –  заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля естественных монополий и информационного анализа Владимирского УФАС России,

Членов Комиссии:

<Т…> – главного государственного инспектора отдела контроля естественных монополий и информационного анализа Владимирского УФАС России,
<Д…> – ведущего специалиста отдела контроля естественных монополий и информационного анализа Владимирского УФАС России,
в присутствии представителей:
заявителя ООО «ЭнергоСервис» - <Б…> (доверенность от <дата>), <А…> (доверенность от <дата>);

представителя ответчика ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» – <Р…> (доверенность от <дата>), <Г…> (доверенность от <дата>);

заинтересованного лица ОАО «Ковровский электромеханический завод» - <Ш…> (доверенность № <номер> от <дата>), <А…> (доверенность № <номер> от <дата>),
рассмотрев дело № К-23-03/2014 по признакам нарушения Открытым акционерным обществом «Владимирская энергосбытовая компания» (600015, г. Владимир, ул. Разина, 21, ОГРН  1053303600019, ИНН 3302021309) (далее – ОАО «Владимирэнергосбыт», Ответчик) пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В адрес Владимирского УФАС России поступило заявление ООО «ЭнергоСервис» (вх. № 5693 от 06.12.2013) по факту отказа ОАО «Владимирэнергосбыт» от заключения договора купли-продажи электрической энергии с целью энергоснабжения ОАО «Ковровский электромеханический завод».

Как следует из заявления и представленных к нему документов, электроснабжение ОАО «Ковровский электромеханический завод» осуществляется по договору энергоснабжения от 01.07.2012 г. № 163 (далее – Договор № 163), заключенному с  ОАО «Владимирэнергосбыт».

1 июля 2013 года ОАО «Ковровский электромеханический завод» принято решение о покупки части объема электрической энергии у энергосбытовой организации, в связи с чем заключает договор продажи электрической энергии № 43 с  ООО «ЭнергоСервис», по условиям которого Поставщик (ООО «ЭнергоСервис») обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности) в точках поставки, а Покупатель (ОАО «Ковровский электромеханический завод») обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность). Приложением № 3 к Договору № 43 договору, сторонами определен перечень точек поставок электроэнергии, а именно: ПС Ковров и ПС Южная.

В целях исполнения своих обязательств по поставке электрической энергии 1 октября 2013 года ООО «ЭнергоСервис» направило в адрес ОАО «Владимирэнергосбыт» заявку от 01.10.2013 г. № 415/1 о заключении договора купли-продажи электроэнергии с целью энергоснабжения ОАО «Ковровский электромеханический завод» с 1 октября 2013 года (заявка получена ОАО «Владимирэнергосбыт» 16.10.2013 г.).

Письмом от 22.10.2013 г. № 26-03/2466 ОАО «Владимирэнергосбыт» уведомило ООО «ЭнергоСервис» о том, что на момент рассмотрения заявления о заключении договора в адрес Общества заявления со стороны ОАО «Ковровский электромеханический завод» о расторжении Договора № 163 не поступало, в связи с чем оснований для заключения договора купли-продажи электрической энергии с ООО «ЭнергоСервис» не имеется.

29 октября 2013 года в адрес ОАО «Владимирэнергосбыт» поступила заявка ОАО «Ковровский электромеханический завод» от 23.10.2013 г. № 64/245(б)-357 об исключении точек поставки ПС Ковров и ПС Южная из Договора № 163.

ОАО «Владимирэнергосбыт» в адрес ОАО «Ковровский электромеханический завод»  направлен счет № 565 от 01.11.2013 г. на оплату:

- поставленной по Договору № 163 электрической энергии;

- компенсации в связи с расторжением или изменением договора.

В тоже время 29 октября 2013 года ООО «ЭнергоСервис» в адрес ОАО «Владимирэнергосбыт» направило повторную заявку № 485 о заключении договора купли-продажи электрической энергии со ссылкой на направленное ОАО «Ковровский электромеханический завод» письмо от 23.10.2013 г. № 64/245(б)-357 об исключении точек поставки ПС Ковров и ПС Южная из Договора № 163 (заявка получена ОАО «Владимирэнергосбыт» 01.11.2013 г.).

ОАО «Владимирэнергосбыт» письмом от 21.11.2013 г. № 02/05-2911 со ссылкой на несоблюдение ОАО «Ковровский электромеханический завод» требований, предусмотренных пунктами 49, 51, 85 Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», в части оплаты поставленной по договору  электрической энергии и компенсации гарантирующему поставщику в связи с изменением договора, отказало ООО «ЭнергоСервис» в заключении договора купли-продажи электрической энергии.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами, договор купли-продажи электрической энергии между ОАО «Владимирэнергосбыт» и ООО «ЭнергоСервис» до настоящего времени не заключен.

Усмотрев в действиях ОАО «Владимирэнергосбыт» признаки нарушения пункта 5 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, на основании части 1 статьи 391  Закона о защите конкуренции Обществу выдано предупреждение (исх. № 03/4971-фмб от 31.12.2013) о прекращении действий по уклонению от заключения договора купли-продажи электрической энергии с ООО «ЭнергоСервис», путем направления в адрес ООО «ЭнергоСервис» подписанного уполномоченным лицом проекта договора купли-продажи электрической энергии по точкам поставки: ПС Ковров и ПС Южная, указанным в заявке от 01.10.2013 г. № 415/1 в срок до 27 января 2014 г.

Письмом от 22.01.2014 г.  ОАО «Владимирэнергосбыт» (вх. № 383 от 22.01.2014)  сообщило о невозможности исполнении предупреждения Владимирского УФАС России в связи с тем, что по точкам поставки ПС Ковров и ПС Южная осуществляется электроснабжение ОАО «Ковровский электромеханический завод» в рамках исполнения договора № 163 и до настоящего времени в соответствующим законодательству требованиям в него не внесено каких-либо изменений.

По смыслу части 8 статьи 391 Закона о защите конкуренции в случае невыполнения предупреждения в установленный срок при наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства антимонопольный орган принимает решение о возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Приказом Владимирского УФАС России от 28.01.2014 г. № 19 в отношении ОАО «Владимирэнергосбыт» возбуждено дело № К-23-03/2014.

Определением от 29.01.2014 г. дело № К-23-03/2014 назначено к рассмотрению.

На заседаниях комиссии представители Заявителя поддержали доводы, изложенные в заявлении и дополнительном пояснении от 11.02.2013 г., просили признать факт нарушения антимонопольного законодательства, выдать ОАО «Владимирэнергосбыт» предписание о заключении договора купли-продажи электрической энергии.

Представители заинтересованного лица поддержали требования ООО «ЭнергоСервис», пояснили, что, по их мнению, начиная с 1 декабря 2013 г. Договор № 163 действует в измененном виде, т.е. в части исключения точек поставки электрической энергии ПС Ковров и ПС Южная.

Представители Ответчика не согласны с требованиями Заявителя и Заинтересованного лица, просят производству по делу прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства, пояснили, что в соответствии с требованиями пункта 28 Основных положений функционировании розничных рынков электрической энергии в отношении одного энергопринимающего устройства может быть заключен только один договор энергоснабжения. До настоящего времени снабжение электроэнергией ОАО «Ковровский электромеханический завод», в том числе по ПС Ковров и ПС Южная, осуществляется по Договору № 163 поскольку между ОАО «Владимирэнергосбыт» и ОАО «Ковровский электромеханический завод» не достигнуто согласие об изменений условий заключенного договора, касающихся исключения некоторых точек поставки и уменьшения приобретаемого объема электроэнергии.
Комиссия Владимирского УФАС России, заслушав доводы и возражения сторон, основываясь на тех документах, которые были представлены в материалы дела, приходит к следующему.

Организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе предупреждение и пресечение монополистической деятельности определены Законом о защите конкуренции.

Пункт 5 части 1  статьи 10 Закона о  защите конкуренции  устанавливает  запрет на действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе экономически или технологически не обоснованные отказ либо уклонение от заключения договора с отдельными покупателями (заказчиками) в случае наличия возможности производства или поставок соответствующего товара, а также в случае, если такой отказ или такое уклонение прямо не предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти или судебными актами.

Таким образом, для  состава  указанного  правонарушения  необходимы следующие условия: доминирующее положение хозяйствующего субъекта на соответствующем  товарном  рынке,  действие (бездействия)  хозяйствующего  субъекта  и наступление одного из перечисленных последствий.

Установление доминирующего положения хозяйствующего субъекта производится с учетом его доли на рынке определенного товара. При этом доля признается, если не доказано иное, равной указанной в реестре хозяйствующих субъектов.

Приказом Владимирского УФАС России  от 27.07.2007 г. № 71 ОАО «Владимирэнергосбыт» внесено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35 процентов, по товарной позиции «купля-продажа (поставка) электрической энергии» с долей более 50 процентов в географических границах Владимирской области, за исключением зон деятельности ОАО «ВКС» и ООО «Русэнергосбыт».
Таким образом, положение ОАО «Владимирэнергосбыт» на розничном рынке электрической энергии в зоне своей деятельности признается доминирующим, следовательно, на Общество распространяются запреты, установленные частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

Постановлением Департамента цен и тарифов администрации Владимирской области от 18.10.2006 № 23/1 с 01.09.2006 ОАО «Владимирэнергосбыт» присвоен статус гарантирующего поставщика на территории Владимирской области, за исключением зон деятельности ОАО «Владимирские коммунальные системы», ООО «Русэнергосбыт», ОАО «Оборонэнергосбыт».
Правовые основы функционирования розничных рынков электрической энергии установлены Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее – Основные положения)
Пунктом 27 Основных положений предусмотрено, что гарантирующий поставщик реализует электрическую энергию (мощность) потребителям (покупателям) на территории своей зоны деятельности по публичным договорам энергоснабжения или купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности).

Гарантирующий поставщик обязан заключить договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с любым обратившимся к нему потребителем, энергопринимающие устройства которого находятся в зоне деятельности гарантирующего поставщика и энергопринимающие устройства которого в установленном порядке присоединены к объектам электросетевого хозяйства или в отношении энергопринимающих устройств которого заключен договор об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям сетевой организации в соответствии с Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. N 861, или с любым обратившимся к нему покупателем, действующим в интересах такого потребителя.

Под точкой поставки понимается место исполнения обязательств по договорам энергоснабжения, купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии и услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, используемое для определения объема взаимных обязательств субъектов розничных рынков по указанным договорам, расположенное, если иное не установлено законодательством Российской Федерации об электроэнергетике, на границе балансовой принадлежности энергопринимающих устройств потребителя, объектов по производству электрической энергии (мощности) производителя электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства сетевой организации, определенной в акте разграничения балансовой принадлежности, а до составления в установленном порядке акта разграничения балансовой принадлежности - в точке присоединения энергопринимающего устройства потребителя (объекта электроэнергетики) к объектам электросетевого хозяйства смежного субъекта электроэнергетики.

При этом в силу пункта 28 Основных положений в отношении одного энергопринимающего устройства может быть заключен только один договор энергоснабжения.

Абзацами 3 и 4 пункта 32 Основных положений установлено, что гарантирующий поставщик вправе отказаться от заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с потребителем (покупателем) при отсутствии возможности поставить электрическую энергию (мощность) потребителю вследствие отсутствия технологического присоединения в установленном порядке энергопринимающих устройств, в отношении которых предполагается заключение договора, к объектам электросетевого хозяйства и отсутствия при этом в отношении указанных энергопринимающих устройств заключенного договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям в соответствии с Правилами, указанными в абзаце втором настоящего пункта, или вследствие нахождения энергопринимающих устройств, в отношении которых предполагается заключение договора, вне зоны деятельности гарантирующего поставщика.

Об отказе от заключения договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с указанием причин такого отказа гарантирующий поставщик в письменной форме обязан уведомить обратившегося к нему потребителя (покупателя) в течение 5 рабочих дней со дня его обращения к гарантирующему поставщику для заключения договора.
Комиссией установлено, что на момент направления ООО «ЭнергоСервис» первой заявки (исх. № 415/1 от 01.10.2013) о заключении с Ответчиком договора купли-продажи электрической энергии по точкам поставки ПС Ковров и ПС Южная в отношении последних уже был заключен договор энергоснабжения с ОАО «Ковровский электромеханический завод» и каких-либо заявлений со стороны ОАО «Ковровский электромеханический завод» об исключении их из Договора № 163 не поступало.
Заявление ОАО «Ковровский электромеханический завод» от 23.10.2013 г. № 64/245(б)-357 об исключении точек поставки ПС Ковров и ПС Южная из Договора № 163 получено ОАО «Владимирэнергосбыт» только 29 октября 2013 года.
При направлении ООО «ЭнергоСервис» Ответчику второй заявки (исх. № 482 от 29.10.2013) о заключении с ним договора, между ОАО «Ковровский электромеханический завод» и ОАО «Владимирэнергосбыт» существовал спор относительно исключения из Договора № 163 точек поставки ПС Ковров и ПС Южная, который на момент рассмотрения настоящего дела не был разрешен сторонами ни в добровольном, ни судебном порядке.
Разрешение существующего спора между Ответчиком и ОАО «Ковровский электромеханический завод» об изменении условий договора не может быть осуществлено и в административном порядке.

Названный вывод Комиссии также подтверждается Постановлением Пленума ВАС РФ от 30.06.2008 № 30 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного законодательства», исходя из пункта 5 которого антимонопольный орган не вправе в рамках своей компетенции разрешать гражданско-правовые споры хозяйствующих субъектов.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума ВАС РФ оценивая такие действия (бездействие) как злоупотребление доминирующим положением, следует учитывать положения статьи 10 ГК РФ, части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 Закона о защите конкуренции, и, в частности, определять, были совершены данные действия в допустимых пределах осуществления гражданских прав либо ими налагаются на контрагентов неразумные ограничения или ставятся необоснованные условия реализации контрагентами своих прав.
Таким образом, с учетом требования пункта 28 Основных положений о возможности  заключения в отношении одного энергопринимающего устройства только одного договора энергоснабжения, являются подтверждением вывода Комиссии о том, что действия ОАО «Владимирэнергосбыт» по незаключению договора купли-продажи с ООО «ЭнергоСервис» совершены в допустимых пределах осуществления гражданских прав, и, как следствие, не нарушают запрета, установленного пунктом 5 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьей 41, пунктом 2 части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Производство по делу № К-23-03/2014 о нарушении пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» прекратить в связи с отсутствием  нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.

Председатель комиссии                                                             <Ш…>
Члены комиссии:                                                                        <Т…>
                                                                                                      <Д…>
Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

6